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BERÄKNINGSMETODIK FÖR 
BERGKONSBROTT

BAKGRUND
Vid uppförande av exempelvis vindkraft-
verk kan fundament förankras i underlig-
gande berggrund. Vid dimensionering av 
bergförankringen utvärderas olika brott-
moder. Den brottmod som ofta har störst 
inverkan på förankringslängden är berg-
konsbrottet. Bergkonsbrott innebär att 
förankringen är intakt men berget går till 
brott i form av en kon kring förankringen. 
Vid beräkning av bergkonsbrottet beaktas 
vid vertikala förankringar endast tyngden 
av berget. Om bergets skjuvkapacitet eller 
dragkapacitet kunde tillgodoräknas skulle 
förankringslängden kunna reduceras. Be-
aktandet av grundvattenytan görs i dags-
läget genom reducering av bergets tung-
het för att använda en effektiv tunghet. 
Detta antagande är konservativt och inne-
bär att berget i stor utsträckning skulle be-
höva vara uppsprucket. Vidare reduceras 
den tunghet som kan tillgodoräknas för 
de enskilda bergkonerna när olika stag är 
närbelägna. I det fallet att stagen utsätts 
för olika belastning torde detta antagande 
inte representera ett realistiskt brottscena-
rio. 

FRÅGESTÄLLNINGAR
• Kan bergets skjuvkapacitet eller dragka-
pacitet tillgodoräknas?

• Hur påverkas bergets tunghet och me-
kaniska egenskaper av grundvattenytan? 

• Hur samverkar närliggande bergkoner 
med olika stagbelastning?

METOD
Frågeställningarna berörande tillgodoräk-
nande av skjuvkapacitet, dragkapacitet 
och grundvattenyta utreds genom en lit-
teraturstudie. Samverkan mellan bergko-
ner med olika stagbelastning modelleras 
i PLAXIS.

FÖRVÄNTNINGAR
Examensarbetet innebär en “state of the 
art” studie av metoder för bergkonsbrott. 
Detta görs genom att jämföra litteratur, 
experiment och metoder använda i olika 
länder. Sedan jämförs de erhållna resul-
taten med nuvarande praxis i Sverige. 
Resultatet kan ge insikter om hur beräk-
ningsmetoderna kan förbättras för att 
närmare representera verklig kapacitet. 
Modelleringen kan bidra till förståelse av 
hur närliggande stag med olika belast-
ningar bör hanteras beräkningsmässigt. 
Baserat på erhållna resultat ska examens-
arbetet ge rekommendationer för prak-
tisk tillämpning samt förslag på vidare 
forskning
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